

**YLEISKAAVAMERKINNÄT:**  
 Kehittämistöivoitteita:

**→** Yhdyskuntarakenteen laajenemisuunta.

**U**  
 Yhdyskuntarakenteen tiivistämisalue.  
 Yhdyskuntarakenteen kannalta edullisesti sijaitseva maanhankinta-alue, jolla rakentaminen perustuu pääasääntöisesti asemakaavaan. Valtaiten 28 länsi-luoteis-puolella (keskustan puolella) sijaitseva maanhankinta-alue ulottuu n. 2,5 km etäisyydelle kouluksuksesta.  
 Kunta pyrkii hankkimaan alueelta maata yhdyskuntarakenteen laajenemista ja tiivistämistä varten. Alueen rakentamisen edistössä toteutetaan tekninen huolto ja kevyen liikenteen reitti sekä ulkoiluyhteydet.  
 Periaatiot ja rannan välisellä alueella voidaan tässä yleiskaavassa erikseen rajautuille asumiseen osoitelluille alueille toteuttaa ilman asemakaavaa korkeintaan aieman rantayleiskaavan osoittamat asunnot ja loma-asunnot sijoitettuna suunnitelmallisesti siten, että alue on merkittävä tiivistäminen asemakaavalla on myöhemmin mahdollista.

**res**  
 Yhdyskuntarakenteen mahdollinen laajenemialue.  
 Reservialue, joka mahdollisesti toteutetaan pitkällä aikavälillä.

**Tyres**  
 Ympäristöhäiriöitä aiheuttamattoman teollisuuden reservialue.  
 Alue on tarkoitettu lähinnä teollisuudelle Leiviskänkankaan laajennusalueeksi.

**(AKR)res**  
 Pitkän aikavälin reservialue kerrostalovaltaiselle asuntoluuele, jonka käyttöönotto edellyttää läisävelyksiä ja varautumista.  
 (AKR)-alue on tarkoitettu pääasiassa pienkerrostaloille tai muille yhtiömuotoisille asuinrakennuksille. Toteutus tapahtuu mahdollisesti pitkällä aikavälillä, mikäli taajamassa keskeisesti sijaitsevan alueen nykyistä käyttötarkeutusta halutaan muuttaa tai maankäyttöä tehostaa rakentamistarpeista johtuen. Rakentamisessa tavoitellaan suurempaa tehokkuutta, kuin keskeiselle taajama-alueelle aiemmin toteutetuilla 1-kerroksisilla rivitaloalueilla. Rakentamisen tulee sopeutua kyläkuvaan.

**Ares**  
 Yhdyskuntarakenteen mahdollinen laajenemialue.  
 Alue varataan asuntoluueen laajenemiseen.

**AP-1res**  
 Yhdyskuntarakenteen mahdollinen laajenemialue.  
 Alue varataan pientalovaltaisen asumisen lisäksi palveluasumisen sekä asumiseen liittyvien lähipalveluiden laajenemialueeksi.

**TPres**  
 Työpaikka-alue.  
 Alue on tarkoitettu työpaikka-, palvelu- ja teollisuustoiminnolle olleassa olevan alueen laajennukseksi.

**Pres**  
 Yhdyskuntarakenteen mahdollinen laajenemialue.  
 Alueelle on mahdollista sijoittaa palvelun ja hallinnon toimintoja sekä liikke- ja toimistorakentamista.

**VLres**  
 Lähivirkistysalueen mahdollinen laajenemialue.

**VL**  
 Kehiteltävä lähivirkistysalue.  
 Merkinnällä on osoitettu tärkeimmät taajamarakenteen sisäiset, keskustaa ja Ukonjon aluetta palvelevat lähivirkistysalueet, joita tulee kehittää. Aluerajauksia voidaan muuttaa tarkemman suunnittelun pohjalteen. Mikäli virkistysaluetta pienennetään, tulee jäljelle jäävän alueen osan virkistyskäyttömahdollisuuksia samassa yhteydessä parantaa.

**→** Pääsähköjohdon yhteystarve.  
**→→** Tieilkienteen yhteystarve.  
**→→→** Kevyen liikenteen yhteystarve.  
**←←←←←** Ukolireitin yhteystarve.  
 Monikäyttöreitit. Ukolireiteillä pyritään palvelemaan monipuolisesti eri liikuntalajeja.

Erityisominaisuuden rasteri- tai viivamerkinntä:

**(ma-3)**  
 Paikallisesti arvokas maisema-alue.  
 -Pyhännänjärven kulttuurimaisema  
 Kulttuurimaisema-alueella tulee uudisrakentaminen sovittaa huolellisesti maisemaan. Järveitä ja sitä ympäröiviä teitä ja kulttuurimäristöistä näkyvillä alueilla tulee rakentamisessa suosia yksinkertaista muotoiltaa, perinteistä harjakattoa ja hillittyjä värejä. Näille alueille suositellaan laadittavaksi rakennustapaohjeet tarkemman asuinuunnitelun yhteydessä.  
 Alueen pelto- ja niityt suositellaan säilytettäväksi avoimena maisemaitiana. Peltöja ei saa metsittää ja viljelemättömät niityt tulee säilyttää käytössä tai niittää joka kesä. Isojen uusien tuotanto- tvst. rakennusten lähelle suositetaan istutettavaksi muutamia puita maisemavaikutusten pehmentämiseksi. Rantasaunojen ja muiden rantarakenteiden välyty, mittasuhteet ja sijoittuminen tulee sopeuttaa rantamaisemaan.

**(sk-2)**  
 Maakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö.  
 Leiviskä.  
 Alueen kulttuurihistoriallisesti arvokas maisemakokonaisuus tulee säilyttää. Alueidenkäytön suunnittelussa tulee edistää kulttuuriympäristön maakunnallisten arvojen säilymistä. Tärkeät maisemapelot ja päteille tai järvelle näkyvät viljely- ja niittyalueet tulee säilyttää avoimina ja viljely- tai laidunkäytössä. Jos niitty ei ole käytössä, suositellaan sen niittämistä vuosittain perinnemaiseman ylläpitämiseksi.  
 Mahdollinen vähäinen uudisrakentaminen tulee sovittaa huolellisesti maisemaan ja kulttuuriympäristöön, sekä suosia yksinkertaista muotoiltaa, perinteistä harjakattoa ja hillittyjä värejä. Vähäisten talousrakennusten rakentamista laajennusta maisemaan vaikuttavasta lisärakentamisesta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto ennen rakennusluvan myöntämistä.

**(sk-3)**  
 Paikallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö.  
 -Kankaalla ja Heikkilä  
 -Aseikkujan jälleerakennuskauden alue  
 Paikallisesti arvokas kulttuuriympäristö tulee säilyttää ja uudisrakentaminen tulee sovittaa olleassa olevaan kulttuuriympäristöön.  
 Kankaan ja Heikkilän viljely- ja niittyalueet suositellaan säilytettäväksi avoimina viljely- tai laidunkäytössä. Jos niitty ei ole käytössä, suositellaan sen niittämistä vuosittain perinnemaiseman ylläpitämiseksi.  
 Uudisrakentamisen tulee soveltua ympäristönsä ja maisemaan, sekä uudisrakennusten tulee olla sopuuhaitaisia ja muotokieleltään hillittyjä. Mahdolliset uudet suuret tuotantorakennukset suositellaan sijoitettavaksi metsäsaarekeisiin.

**(pv-1)**  
 Vedenhankinnan kannalta tärkeä pohjavesialue.  
 -Leiviskänkangas 11630001  
 Alueelle ei tule sijoittaa sellaisia laistoja tai toimintaa, josta voi aiheutua pohjavesin pilaantumisaavaara (YSL 17 §). Alueelle ei saa sijoittaa tuotantolaitoksia, jotka valmistavat, käsittelevät tai varastovat vaarallisia kemikaaleja, ilman erityistä perusteltua syytä, jollei kemikaalien ominaisuuksien perusteella voida osoittaa, ettei pohjavesille aiheudu vaaraa (Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsitteilyn turvallisuudesta 18 §).

Alueella ei saa tehdä pohjaveden laatua tai määrää vaarantavia toimenpiteitä (VL 3 luvun 2 §). Tarvittaessa toimenpiteistä tulee pyytää alueellisen ELY-keskuksen lausunto. Ojituksen ja tehtävä ilmoitus ELY-keskukselle vähintään 60 vuorokautta ennen ojituksen ryhtymistä (VL 5 luvun 6 §).

Alueelle saa sijoittaa polttoaine- ja muita kemikaalisäiliöitä vain, jos ne ovat yleiskaavassa esitelty maankäytön kannalta tarpeellisia. Säiliöt on sijoitettava rakennuksen sisätiloihin tai maan päälle vesitiiviiseen, katokseiseen suoja-alaaseen, jonka tilavuuden tulee olla suurempi kuin varastoitavan aineen enimmäismäärä. Polttoainesäiliöistä ja nestemäisten kemikaalien säiliöistä tulee olla kaksinkertainen suojaus (esimerkiksi kaksivaipeainen säiliö sijoitettuna tiiviiseen suoja-alaaseen).

Farmisäiliöiden ja muiden pohjavedelle vaarallisten aineiden säiliöiden sijainti tulee olla pelästusviranomaisella tiedossa.  
 Farmisäiliöt ja rannan välisellä alueella voidaan järjestelmällä ja laponesotillailla Alueelle ei suositella uusien eläinsuojien sijoittamista. Olemassa olevien eläin-suojien ja lantaloiden laajentamisesta tulee neuvotella Pyhännän ympäristösuojeluviranomaisen kanssa. Organistien lannoitteiden levitystä peltoille syksyisin tulee välttää. Lannan aumaus on kielletty pohjavesialueella.  
 Alueella saa imeyttää ainoastaan puhaita hulevesiä. Hulevesien käsittelystä ja johtamisesta pohjavesialueen ukopuolelle on annettu erillinen yleiskaavamääräys, koskien Leiviskänkankaan teollisuusaluetta ja liikennealueita.

Jätevesien ja lauhdevesien imeyttämisen tai muu päästämisen maaperään on kielletty. Jätevedet tulee johtaa viemäriin ja lauhdevedet pohjavesialueen ukopuolelle.

Pohjavesialueella tulee tie- ja katurakentamisen yhteydessä toteuttaa pohjavesisuojelu. Liikenne-, tie- ja pysäköintialueet, sekä jalkuvaan käyttöön tarkoitettu varastoalue tulee päälystää vettä läpäisemättömillä materiaaleilla ja niillä syntyvät hulevedet tulee johtaa ojilnerostuskaivojen kautta pohjavesialueen ukopuolelle.

Vedenottaman lähisuojalu-alue.  
 Leiviskänkangas. Ohjeellinen lähisuojavyöhyke, POPELY 23.4.2012.

**luo1.1**  
 Linnustollisesti huomioarvoinen kohde. Tammupuron suistoalue. Alue tulee säilyttää luonnontilaisena.  
 Suoitus: Pensaikkoa tulee säilyttää.

**luo1.2**  
 Linnustollisesti arvokas kohde. Koivumäen eteläpuolinen Pyhännänjärven karikkoinen ranta. Alue tulee säilyttää luonnontilaisena.  
 Venevalkamiin johtavat reitit tulee sijoittaa yli 50 m etäisyydelle kareista.

**luo1.3**  
 Linnustollisesti arvokas kohde. Ketakanlahden pohjukka.  
 Alue tulee säilyttää luonnontilaisena. Kohteelle ei tule rakentaa ulkoilureittejä.

**luo1.4**  
 Linnustollisesti arvokas kohde. Joensuunlahden pohjukka ja Pyhännänjärven lussua. Alue tulee säilyttää luonnontilaisena.

**luo1.5**  
 Linnustollisesti arvokas kohde. Oulaistennevan itäosa.  
 Alue tulee säilyttää luonnontilaisena.

**luo1.6**  
 Linnustollisesti arvokas kohde. Leiviskänkankaan sorakuopan pohjoisosa. Uhanalaisen tai vaarantuneen lajin elinympäristö, jonka luontoarvoja ei saa vaarantaa tai heikentää. Hiekkakuopan törmä tulee jättää koskemattomaksi ja jyrkäksi.

**luo-2**  
 Luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas alue.  
 Alue tulee säilyttää luonnontilaisena.

**luo**  
 Avointa maisemaa hallitseva arvokas maisemapaui tai -puuryhmä.  
 Kohteen ympäristöä ei saa muuttaa niin, että sen ominaispiirteiden säilyminen vaarantuu.

**sv**  
 Ohjeellinen maatiilan tai eläinsuojan suojavyöhyke.  
 - pääosin peltoviljelyä harjoittavat tilat tai hevostilat r=100 m  
 - ympäristövaikutuksiltaan merkittävät karjatilat (nautakarjaa) r=200 m  
 Suojavyöhyke on tarkoitettu sekä turvaamaan maatalouden toimintaedellytyksiä että suojaamaan ympäristöä asutusta mahdollisilta haitoilta. Haitan merkittä-  
 vyyt tulee arvioida ympäristöluvan ja rakennus- tai toimenpideluvan yhteydessä.

**W-1**  
 Puro tai muu vesiuoma.

**TV**  
 Vesialue.  
 Vesien- ja vesienhuoltoalueen lausekset- ja maisemalampi, jota käytetään myös tehostamaan lähialueiden kuvailusta.

**TV**  
 Rantavyöhyke.  
 Rakennusohjeudet on määritelty liiakotaisesti emätillöittain mitoitusrantavyöhykän perustuen rantavyöhykkeellä yli 2,5 km etäisyydellä koulusta.

**me**  
 Meluntorjuntatarve.  
 Rakennettaessa lähelle maantietä, on huolehdittava siitä, että valtioneuvoston päätöksen (993/1992) mukaiset melutasot ohjearvot altituvat sisätiloissa ja oleskeluun käytettävällä pih-alueella. Mikäli on odotettava, että ohjearvot ylittyvät, suositellaan melusuojuusten parantamista. Uusilla rakennuspaikoilla kiinteistön omistaja tai haltija toteuttaa melusuojuukset.

**me**  
 Melualue.  
 Teoreettinen tieilkienteen päivämelualue 55 dBA.  
 Aluerajaus perustuu teoreettiseen laskentamallin, jossa:  
 - tie on suora ja äärettömän pitkä  
 - tiepenkeren korkeus on 1 metri  
 - maasto on avoin ja tasainen  
 - maaston pinta on pehmeä  
 - laskentapisteen korkeus on kaksi metriä.  
 Suosituksena on, että asuinrakennusten melusuojuusta parannetaan ja oleskelupaikat suojataan melusta esimerkiksi rakentamalla ja rakennusten avulla. Uudisrakentamisessa tulee noudattaa valtioneuvoston päätöksen (993/1992) ohjevoja.

**A**  
 Asuntoalue.  
 Toteutettu tai asemakaavoitettu alue/uusi tai olennaisesti muuttuva tai viereisten alueiden kanssa yhteen sovitettava alue.  
 Alueen väri ja kirjaintunnus ilmaisevat käyttötarkoituksen. Alueet sisältävät sisäiset virkistysalueet ja kulkuyltyeydet.

**A-1**  
 Asuntoalue.  
 Alue on tarkoitettu maaseutumaiseen pientaloluutukseen.  
 Tonttitarjonnan monipuolistamiseksi osa tonteista mitoitetaan väljemmäksi harrastustoimintoja tai pienirytytystä silmällä pitäen.

**A-2**  
 Asuntoalue.  
 Alue on tarkoitettu maaseutumaiselle pientalovaltaiselle asumiselle ja sen yhtey-  
 dessä harjoitettavalle yritys- ja harrastustoiminnalle, joka ei aiheuta merkittäviä haittaa asumiselle. Tontille saa rakentaa asunnon lisäksi kasvihuoneen ja hevostallin tai vastaavia kotieläinten pitoon, harrastuksiin tai pienrytystöimintään liittyviä rakennuksia. Uuden tontin tai rakennuspaikan vähimmäispinta-alaaksi suositellaan 0,8-2 ha. Eläinhuoltoon ja kotieläinten pitoon liittyvän tontin kokoon voidaan laskea hyväksi ne viereiset maat- ja metsätalousalueet, jotka ovat tontin omistajan omistuksessa tai hallinnassa. Alueilla tuetaan maaseutumaisia elämäntapaa ja yritystoimintaa.

**AM**  
 Maatilojen talouskeskusten alue.  
 Alueella voi sijaita myös maatalouden sivuelinkeinojen harjoittamiseen tarvittavia tiloja ja kotieläintalouta, kotieläintalouden suuryksiköitä lukuun ottamatta. Samalle rakennuspaikalle saa toteuttaa enintään 2 yksiasuntoista asuinrakennusta sekä maatilamatkailuun liittyviä rakennuksia. Maatilamatkailuun liittyvän mahdollisen lisärakentamisen tulee soveltua maatalous- ja kulttuuriympäristöön ja olla sille alustien.

**AMr/s**  
 Maatilojen talouskeskusten alue, jolla suositellaan kehitettäväksi kulttuurimatkailu-kohteena, ja jonka kulttuuriympäristö säilytetään.  
 Leiviskä.  
 Aluetta koskevat Maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde -merkinnän määräykset. Kohde ja sen ympäristön kulttuurihistoriallisesti arvokas maisema-kokonaisuus tulee säilyttää. Alueella sijaitsee myös vuotta 1750 vanhempi historiallinen asuinpaikka, jonka asutusrakenteet tulee säilyttää.  
 Maatila-keskukseen rakennuspaikalle sallitaan toinen asunto, tai maatilamatkailuun soveltuva asuinrakennus. Maatiilan talouskeskusta arvokkaina rakennuksineen voidaan käyttää kulttuuriympäristöön sopivaan maatilamatkailukäyttöön. Pääosin alueen vanhoihin rakennuksiin voi maatiilan toimintojen lisäksi sijoittaa asumista, loma-asumista, nukkuma-aittoja ja pienmittakaavaista matkailupalvelua. Mahdollisen lisärakentamisen tulee soveltua kulttuuriympäristöön ja olla sille alustien.  
 Sijoittelussa tulee pyrkiä pihapiirin muodostamiseen. Aluetta koskevista huomattavista muutoksista, kuten rakennusluvan vaatitusta rakentamistoimista, on pyydettävä museoviranomaisen lausunto.

**AL**  
 Asuin-, liike- ja toimistorakennusten alue.

**AL**  
 Asuin-, liike- ja toimistorakennusten alue.

**AL**  
 Pientalovaltainen asuntoalue, jolle saa sijoittaa merkittäviä ympäristöhäiriötä aiheuttamattomia autohalli-, pienteollisuus-, verasta- ja varastoiltoja.  
 Suuret koneajot sekä talous- ja varastorakennukset suositellaan rakennetta-  
 vaksi alueen laidalle, mahdollisimman etäälle ympäröivästä asutuksesta. Toiminta ei saa aiheuttaa merkittäviä melu-, poly-, liikenne- tai maisemallista haittaa.

**C**  
 Keskuustoimintojen alue.  
 Alue on tarkoitettu pääasiassa palveluille, hallinnolle, keskustaan sopivalle asumiselle ja ympäristöhäiriöttömille työpaikoille.  
 Alue sisältää myös sen toiminnolle tarpeelliset alueen sisäiset liikenneväylät, pysäköinti-, tori- ja virkistysalueet sekä yhdyskuntateknisen huollon alueet.

**P**  
 Palvelujen ja hallinnon alue.

**PL**  
 Lähipalvelujen alue.

**K**  
 Liike- ja toimistorakennusten alue.

**PY**  
 Julkisten palvelujen ja hallinnon alue.

**YK**  
 Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten alue.

**T**  
 Teollisuus- ja varastoalue.

**T-1**  
 Teollisuus- ja varastoalue.  
 Alueelle saa sijoittaa myös kiertotaloustoimintaa, biokaasulaitoksia ja muuta bioenergian tuotantoa.  
 Biokaasulaitosten toiminta saa aiheuttaa tässä yleiskaavassa asumiseen tai loma-asumiseen varatuilla alueilla tuntuisia enintään 3% vuoden tunneista 1 h/3m hajuhaitan. Laitoksen piipun korkeus ja laitoksen tekniikka on mallintamalla suunniteltava tässä yleiskaavassa ilmoitetut tavoitearvot täytettäväksi. Energiatuotannon alueiden käyttöönoton vaikutukset tulee arvioida hankesuunnitteluvaiheessa, huomioiden sijoitusvaihtoehdot ja mahdolliset yhteisvaikutukset. Uutta asutusta ei saa sijoittaa alle 400 metrin etäisyydelle laitoksesta tai sen varastoalueista.

**TY**  
 Teollisuusalue, jolla ympäristö asettaa toiminnan laadulle erityisiä vaatimuksia.

**TV**  
 Varastoalue.

**VL**  
 Lähivirkistysalue.

**VU**  
 Urheilu- ja virkistyspalvelujen alue.

**VR**  
 Retkeily- ja ulkoilualue.

**RA**  
 Loma-asuntoalue.

**RP**  
 Siirtolapuutarha-/patstaviljelyalue.

**LP**  
 Yleinen pysäköintialue.

**E-1**  
 Erityisalue.  
 Moottorurheilualue. Motocross-rata.

**ET**  
 Yhdyskuntateknisen huollon alue.

**EN**  
 Energiahuollon alue.

**EJ**  
 Jätteenkäsittelyalue.

**EMT**  
 Mastoalue.

**EH**  
 Hautausmaa-alue.

**EV**  
 Suojavieralue.

**/s**  
 Alue, jolla ympäristö säilytetään.

**M/u**  
 Maatila- ja metsätaloustalvainen alue.

**MT**  
 Maatila- ja metsätaloustalvainen alue.

**MA**  
 Maatila- ja metsätaloustalvainen alue.

**W**  
 Vesialue.

**W**  
 Vesialue.

**sm-1**  
 Kohde- ja viivamerkinntä:

**sm-1**  
 Muinaisjäännöskohde.

**sm-1**  
 Muinaismuistola 295/63 nollalla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen ja muu siihen kajoaminen on kielletty. Muinaisjäännöskohdeiden lähiympäristöä ja muinaismuistolaitea koskevista toimenpiteistä ja maankäytösunnitelmissa on pyydettyä Museoviraston lausunto. Rakentamiseen osoitelluilla alueilla on pyydettyä myös niiden muinaisjäännöskohdeiden ympäristöstä, joille ei ole tehty tarkempia arkeologisia tutkimuksia, tehdä arkeologinen maastotestivä alueen tarkempaan suunnitteluun liittyä ennen rakennusluvan hakemista. Maastotestivä tarvitaan ainakin kohteiden 7 (Vanhatalo hautausmaa) ja 8 (Perioja) ympäristössä kohteen laajuuden määrittämiseksi.

**sm-1**  
 Sulussa oleva numerosarja ilmoittaa Museoviraston muinaisjäännöskirjasta olevan tunnuksen.

**sm-1**  
 1. Isokangas (mj-1000031960)  
 2. Ketakanlahti (mj-1000031961)  
 3. Kyllönen (mj-63001014)  
 4. Leiviskänkangas lounas (mj-1000022765)  
 5. Männikkö (mj-1000031962)  
 6. Purola (mj-1000031963)  
 7. Vanhatalo hautausmaa (mj-630010013)  
 8. Perioja (mj-630040079)

**sm-1**  
 Maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde (MRKY 2015).  
 Rakennusta ei saa purkaa ilman MRL 127 §:n mukaista lupaa.  
 Purkamisluvasta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. Rakennusten ulkoosaa ei saa muuttaa siten, että niiden kulttuurihistoriallisesti arvokas tai miljöön kannalta merkittävä luonne muuttuu. Rakennuksia kunnostettaessa tulee pyrkiä rakennusajankohdan tyylipeitteet ottaavaan suunnitteluun. Lisa- ja talousrakennusten sijoittelussa tulee pyrkiä pihapiirin muodostamiseen. Kohteita koskevista muutoksista on tarvittaessa pyydettyä museoviranomaisen lausunto.

**sm-1**  
 1. Huoltoasema  
 2. Musealue  
 3. Leiviskä  
 4. Malmi  
 5. Perioja  
 6. Pyhännän kirkko (Rakennusperintökohde 200655)

**sm-1**  
 Paikallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde.  
 Rakennusten ulkoosaa ei saa muuttaa siten, että niiden kulttuurihistoriallisesti arvokas tai miljöön kannalta merkittävä luonne muuttuu. Rakennuksia kunnostettaessa tulee pyrkiä rakennusajankohdan tyylipeitteet huomioon ottaavaan suunnitteluun. Lisa- ja talousrakennusten sijoittelussa tulee pyrkiä pihapiirin muodostamiseen.

**sm-1**  
 7. Kouvumäki  
 8. Kankaalla  
 9. Jussila  
 10. Väilä

**sm-1**  
 Historiallinen tielinja.  
 Savontie. Tielinjan säilyneisyysaste vaihtelee.  
 Savontien linjaus ja suhdte ympäristöön tulee säilyttää.  
 Muinaisjäännöstunnuks (mj-1000028887).

**sm-1**  
 Arkeologinen kulttuuriperintökohde, historiallinen asuinpaikka.  
 Alue, jolla sijaitsee vuotta 1750 vanhempi talonpaikka.  
 Alueella olevat asutusrakenteet tulee säilyttää. Suuremmista kohdista koskevista maankäytösunnitelmissa tulee neuvotella museoviranomaisten kanssa.

**sm-1**  
 1. Leiviskä (mj-1000031972)

**sm-1**  
 Valtatie/kantatie.  
 Seututie.

**sm-1**  
 Yhdystie/kokoojajatu.  
 Nykyiset tiet ja linjat.

**sm-1**  
 Merkittävästi parannettava tieosuus.  
 Uudet tiet ja linjat.

**sm-1**  
 Kevyen liikenteen reitti.  
 Uusi kevyen liikenteen reitti.

**sm-1**  
 Aikuku tai alkulun tarve.  
 Ulkoilureitti.

**sm-1**  
 Moottorikelkkailureitti tai -ura.  
 Reittiä suositellaan käytettäväksi soveltuvin osin talviajan ukopuolella moni-käyttöreitinä eri liikuntamuotoihin.

**sm-1**  
 Voimalinja 110 kV ja sen johtoalue.  
 Johtoalueen leveys on 25 m voimajohdon keskiliinjasta.  
 Alueelle ei saa sijoittaa rakennuksia tai rakennelmia ilman voimajohdon omistajan lupaa.

**sm-1**  
 Runkovesijohto.  
 Jätevesijohto.  
 Paineviemäri.

**sm-1**  
 Maatila- ja metsätaloustalvainen alue.  
 M-alueen rantavyöhykkeellä ja yhdyskuntarakenteen tiivistämisalueella rakentaminen edellyttää asemakaavan laatimista.  
 Rantavyöhykkeen ja yhdyskuntarakenteen tiivistämisalueen ukopuolella MT-alueilla maa- ja metsätaloutta palveleva rakentaminen on mahdollista. Mahdollisen rakentamisen tulee ensisijaisesti sijoittaa maatalousalueen reuna-alueille.

**sm-1**  
 Maatila- ja metsätaloustalvainen alue.  
 Alueiden säilyminen avoimina ja viljelykäytössä on maisemakannalta tärkeää. Alue on tarkoitettu maatalouskäyttöön. Maatila- ja metsätaloutta liittyvä rakentaminen tulee sijoittaa nykyisten rakennusten läheisyyteen tai maiseman reuna-alueille siten, että rakennukset eivät sulje avoimia näkymiä. Peltouuttoa ei saa metsittää.

**sm-1**  
 Vesialue.

**sm-1**  
 Kohde- ja viivamerkinntä:

**sm-1**  
 Muinaisjäännöskohde.  
 Muinaismuistola 295/63 nollalla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen ja muu siihen kajoaminen on kielletty. Muinaisjäännöskohdeiden lähiympäristöä ja muinaismuistolaitea koskevista toimenpiteistä ja maankäytösunnitelmissa on pyydettyä Museoviraston lausunto. Rakentamiseen osoitelluilla alueilla on pyydettyä myös niiden muinaisjäännöskohdeiden ympäristöstä, joille ei ole tehty tarkempia arkeologisia tutkimuksia, tehdä arkeologinen maastotestivä alueen tarkempaan suunnitteluun liittyä ennen rakennusluvan hakemista. Maastotestivä tarvitaan ainakin kohteiden 7 (Vanhatalo hautausmaa) ja 8 (Perioja) ympäristössä kohteen laajuuden määrittämiseksi.

**sm-1**  
 Sulussa oleva numerosarja ilmoittaa Museoviraston muinaisjäännöskirjasta olevan tunnuksen.

**sm-1**  
 1. Isokangas (mj-1000031960)  
 2. Ketakanlahti (mj-1000031961)  
 3. Kyllönen (mj-63001014)  
 4. Leiviskänkangas lounas (mj-1000022765)  
 5. Männikkö (mj-1000031962)  
 6. Purola (mj-1000031963)  
 7. Vanhatalo hautausmaa (mj-630010013)  
 8. Perioja (mj-630040079)

**sm-1**  
 Maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde (MRKY 2015).  
 Rakennusta ei saa purkaa ilman MRL 127 §:n mukaista lupaa.  
 Purkamisluvasta tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. Rakennusten ulkoosaa ei saa muuttaa siten, että niiden kulttuurihistoriallisesti arvokas tai miljöön kannalta merkittävä luonne muuttuu. Rakennuksia kunnostettaessa tulee pyrkiä rakenn